
 
ED. Nº 945/2023 ANO 7      DIÁRIO OFICIAL DE  ROCHEDO – MS          QUARTA-FEIRA,  DIA  28  JUNHO  DE 2023 

 

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE ROCHEDO - MS 

Criado pela Lei nº 769 de 12 de Dezembro de 2017 
  

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

PODER LEGISLATIVO 

Prefeito Municipal – Francisco de Paula Ribeiro Junior 

Vice-Prefeito – Arino Jorge Fernandes 

Secretário Municipal de Administração e Finanças – Gilson Sandim de Rezende 

Secretário Municipal de Saúde – Carlos Roberto da Silva 

Secretário Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Marcos Larréia Alves 

Secretário Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania – Luiz Gustavo Winkler 

Secretário Municipal de Obras e Transportes – Nelson Bilac Vilela  

Presidente – Fabio Franco 
Vice Presidente – Valdir Rodrigues de Oliveira  
1º Secretário – Maria Da Glória De Souza Ferreira 
2º Secretário –  Valfrido Bento Cintra 
Vereador – José Corrêa Barbosa 
Vereador – Osvaldo Figueiredo Mariano 
Vereador – Pedro Luís Da Silva Almeida 
Vereadora  – Fátima Queiroz Bilski 
Vereador – Waldemir Lúcio Rômulo 
 

  

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 1 de 2 
 
 
 
 

 
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
À CPL. 
 

CONSIDERANDO, o teor do processo apresentado pela CPL, pertinente a dispensa de licitação 
a que trata o Processo Administrativo nº. 017/2023. 

 
CONSIDERANDO, por fim, a inexistência de qualquer vício, irregularidade ou de recurso 

pendente, 
 
RESOLVE: 
 
I – HOMOLOGAR e ratificar a deliberação da CPL, para a emissão de empenho e contrato na 

forma de dispensa, com fulcro no art. 24, inciso II da Lei 8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com vista a 
contratação de empresa para fornecimento de material de expediente, com fornecimento parcelado, para 
atender as necessidades da Câmara Municipal de Rochedo/MS, na forma pactuada.  

 
II – ADJUDICAR a empresa: LUCIANA MENDES CARNEIRO LTDA, inscrito no CNPJ N° 

17.211.084/0001-05, totalizando o valor de R$ 16.263,00 (Dezesseis mil, duzentos e sessenta e três reais). 
 

III – Desta forma, autorizo e ratifico a despesa e emissão de empenho e contrato em favor da 
empresa descrita acima, nos termos desta autorização na qualidade de autoridade ordenador de despesa. 

 
IV – A CPL para as providências pertinentes; 
 
 

  Rochedo /MS, 27 de junho de 2023. 
 

___________________________ 
Fabio Franco 

Presidente da Câmara Municipal de Rochedo/MS 
 
 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/


   

       ED. Nº 945/2023          ANO 7         DIÁRIO OFICIAL DE   ROCHEDO – MS                         QUARTA-FEIRA, DIA  28 DE JUNHO  DE 2023 
 

www.rochedo.ms.gov.br 
Telefone: (67) 3289-1122 

Página 2 de 2 
 
 
 
 

RATIFICAÇÃO     DA     DESPESA   
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 017/2023 
DISPENSA N° 012/2023 
 

Reconheço o processo de dispensa de licitação e ratifico a despesa, em cumprimento às determinações 
contidas no art. 26, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme solicitação e parecer jurídico constante no processo. 
 
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de material de expediente, com fornecimento parcelado, 
para atender as necessidades da Câmara Municipal de Rochedo/MS. 
 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei n.º 8.666/93.  
 
EMPRESA: LUCIANA MENDES CARNEIRO LTDA 
CNPJ: 17.211.084/0001-05 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10 - 01.001-01.031.0001.2001-3.3.90.30.00.1.500 - F. Recursos: 500 
VALOR TOTAL: R$ 16.263,00 (Dezesseis mil, duzentos e sessenta e três reais) 
  

Rochedo /MS, 27 de junho de 2023. 
  

___________________________ 
Fabio Franco 

Presidente da Câmara Municipal de Rochedo/MS 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2023 

PROCESSO Nº 067/2023 
 
A Prefeitura Municipal de Rochedo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio do Pregoeiro designado através do Decreto Municipal 
nº 72 de 14 de Setembro de 2021, torna público aos interessados que fará realizar a licitação na Modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM” abaixo relacionada, nos termos da Lei 8.666/93 e posteriores alterações, Lei Federal n. 10.520/02, objetivando 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, RETIRADOS DIRETAMENTE NA BOMBA DO ESTABELECIMENTO, 
PARA ATENDER A FROTA MUNICIPAL DE ROCHEDO/MS, DURANTE O SEGUNDO SEMESTRE DO EXERCÍCIO DE 2023, CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA, EDITAL E SEUS ANEXOS. 
 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O credenciamento e o recebimento dos envelopes 
de propostas de preços e de habilitação serão no dia 10 de Julho de 2023, às 08h00min, na sala do Departamento de Licitações do 
Município, localizada à Rua Joaquim Murtinho nº 203, Centro, Prefeitura Municipal de Rochedo/MS.  
 
Retirada do Edital: O Edital estará à disposição dos interessados no setor de Licitação e Contratos ou solicitado no e-mail 
licitacao_rochedo@hotmail.com, onde o mesmo será retirado através do Recibo de Retirada do Edital devidamente preenchido, assinado 
e carimbado com CNPJ. Poderão participar do certame licitatório, interessados comprovadamente do ramo correlacionado ao objeto desta 
licitação, regularmente cadastrados neste município ou que satisfaçam as condições exigidas no presente edital e seus anexos, outras 
informações poderão ser obtidas pelo telefone (67- 3289 1122), ou no setor de Licitações das 07h00min às 13h00min. 
 
Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça a realização da sessão pública, fica a mesma adiada para o primeiro 
dia útil que se seguir, no mesmo local e horário. 
 

Rochedo (MS), 28 de Junho de 2023. 
 

RENATO FRANCO DO NASCIMENTO 
PREGOEIRO MUNICIPAL 

 
 

http://www.rochedo.ms.gov.br/

		2023-06-28T11:42:36-0300
	MUNICIPIO DE ROCHEDO:03501566000195




